Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana,23 de fevereiro de 2021 Edição 1.554 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS
 DECRETO Nº 096/2021 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. João Maciel Pereira, brasileiro,
solteiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 12.940.743-
3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 090.403.739-81, residente
no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto ao quadro
de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor
Executivo IV, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer
as atribuições pertinentes a função de Assessor da Secretaria
Municipal de Fazenda, recebendo os vencimentos e vantagens
correspondentes ao AE IV.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 23 de fevereiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

   DECRETO Nº 097/2021 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

Designa representantes para comporem o Conselho Municipal
de Educação de Tamarana - CMET

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
ESPECIALMENTE AS CONTIDAS NA LEI MUNICIPAL 029/97

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo para comporem

o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TAMARANA -

CMET, conforme segue:

I - Representantes do Poder Executivo Municipal – Secretaria
Municipal de Educação:
Titular: Rafael Nascimento da Silva - CPF: 068.513.909-30;
Suplente: Angela Maria Batista - CPF: 006.562.529-36.

II - Representantes do Poder Legislativo Municipal:
Titular: Mário Cesar Fabiano  - CPF: 880.093.519-20;
Suplente: Mário Roque Torres Bittencourt  - CPF: 587.811.299-
04.

III - Representantes de Professores, Pedagogos e/ou
Diretores das escolas públicas do Ensino Fundamental e
Infantil:
Titulares: Mídia Larreia Alves da Silva CPF: 034.633.859-02;
               Rosangela Eiko Matushita Morokawa CPF: 772.831.559-
53;
               Mariangela Sieni da Cruz Gallo CPF: 048.997.409-05.

Suplentes: Mara Sônia Balconi CPF: 869.277.959-87;
                  Eva Ramiro CPF: 014.338.419-83;
                  Jussara Nacira Pratis de Queiroz CPF: 237.914.702-
72.

IV - Representantes dos Pais de Alunos:
Titulares: Camila Ribeiro Abonísio - CPF: 398.433.288-25;
                Adriane Lahmann - CPF: 041.576.179-40;
                Iria Stein Siena - CPF: 057.912.769-90.

Suplentes: Fernando Alves do Nascimento - CPF: 069.242.329-
06;
                   Milena Alves Corrente - CPF: 027.145.889-56;
	         Luciana Stellato da Silva - CPF: 058.158.599-23.

V - Representantes dos Servidores das Escolas Públicas do
Ensino Fundamental e Infantil:

Titulares: Sirlene Rodrigues Peroli - CPF: 851.772.109-87;
	      Eliane Regina Silva Fabrício - CPF: 047.386.909-81;

	      Claudinéia Biscaia - CPF: 045.789.279-03

Suplentes: Ângela Maria da Silva CPF: 293.980.438-90

	         Marlene da Silva CPF: 781.953.739-68
	         Nilza Gonçalves Fico CPF: 993.558.769-04

Tamarana, 23 de fevereiro de 2021 Edição 1.554 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIAS

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Art. 2º - Fica revogado o Decreto nº. 063/2017 de 8 de fevereiro
de 2017.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, em 23 de fevereiro
de 2021.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIA Nº 064/2021 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Vice-Prefeito, Sr. João Batista Pereira,
matrícula 8880228, titular da Cédula de Identidade RG nº 16.066-
7/PR e do CPF sob o nº 281.613.199-87 - (0,5) – meia diária -
no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade de
Curitiba - PR, a fim de tratar de interesses do Município, retirar
veículo doado pelo Governo do Estado, no dia 23/02/2021, em
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto
Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 22 de fevereiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIA Nº 065/2021 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor, Sr. Claudinei de Souza,
Motorista, matrícula 40729, titular da Cédula de Identidade RG
nº 7.547.493-8/PR e do CPF sob o nº 023.247.569-51 - (0,5)
– meia diária - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para
viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de tratar de interesses
do Município, para o recebimento de van doada pelo Governo
do Estado, no dia 23/02/2021, em conformidade com a Lei

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 22 de fevereiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIA Nº 066/2021 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Secretário Municipal de Obras, Sr.
Jonatas Izidoro do Nascimento, matrícula 8880195, titular da
Cédula de Identidade RG nº 8.357.988-9/PR e do CPF sob o nº
030.565.869-76 - (0,5) – meia diária - no valor de R$ 300,00
(trezentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a
fim de tratar de interesses do Município, para o recebimento
de van doada pelo Governo do Estado, no dia 23/02/2021, em
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto
Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 22 de fevereiro
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

ANEXOS

Tamarana, 23 de fevereiro de 2021 Edição 1.554 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

TERMO ADITIVO Nº 01

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 213/2020 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE TAMARANA E O CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, COM VISTAS A

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO SUS NO MUNICÍPIO.

Por este instrumento, de um lado a Prefeitura Municipal de Tamarana pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº
com sede à Rua Izaltino José Silvestre nº643 nesta cidade de Tamarana - Paraná, neste ato representado pela Prefeita Municipal
Srª Luzia Harue Suzukawa, portador da cédula de identidade RG nº 4.354.543-4 PR e do CPF n.º 864.405.009-53, residente e
domiciliada em Tamarana, e de outro lado o CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, CNPJ nº 03.273.207/0001-28,
doravante simplesmente denominado CONSÓRCIO, neste ato representado pelo seu Presidente Aquiles Takeda Filho, portador
da Cédula de Identidade/RG nº 8598364-4 SESP-PR, do CPF nº 065.015.569-61, residente e domiciliado na Rua Padre Josefinos,
426, em Marilândia do Sul (PR) – CEP 86825-000, com base no previsto no artigo 19º, inciso III, do estatuto do Consórcio, e nas Leis
nºs 8.080/90 e 8.142/90, firmam o presente Termo Aditivo com as condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O Convênio fica acrescido em sua CLÁUSULA SEGUNDA do seguinte parágrafo:

“PARÁGRAFO ÚNICO: Fica acrescido o valor de R$ 30.000,00 ao Convênio original, a ser repassado em 04 parcelas de R$
7.500,00 depositadas até o dia 05 dos meses de março, junho, setembro e dezembro de 2021, conforme Plano de Aplicação anexo
a este Termo.”

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem em vigor as demais cláusulas e itens do Convênio Original, não alteradas pelo presente
Termo Aditivo.

E assim, por estarem de pleno acordo e ajustados, depois de lido e achado conforme, o presente instrumento vai, a seguir, assinado
em 03 (três) vias pelos representantes dos respectivos signatários, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, para
publicação e execução.

Tamarana, 23 de Fevereiro de 2021

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

Aquiles Takeda Filho
Presidente do Conselho.....

Deliberativo do CONSÓRCIO

TESTEMUNHAS:

1-	 _______________________________________

2-	 _______________________________________

Tamarana, 23 de fevereiro de 2021 Edição 1.554 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Obras

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1995
1

E X T R A T O D E C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 011/2021 de 17/02/2021
DISPENSA Nº 005/2021
Processo nº 012/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.
CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O
DESENVOLVIMENTO REGIONAL CAMINHOS DO TIBAG.

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA

O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA PINTURA DE VIAS

PÚBLICAS, INCLUSOS MÃO DE OBRAS COM OPERADORES, CAMINHÃO,

EQUIPAMENTOS, TINTAS, MICRO ESFERAS E SOLVENTES.

PELA AQUISIÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DO PRESENTE

CONTRATO, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$

61.950,00 (SESSENTA E UM MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS),

TAMARANA, 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Tamarana, 23 de fevereiro de 2021 Edição 1.554 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

___________________________________________________________________________
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938

01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021

PROCESSO Nº 015/2021

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2021, Processo

nº 015/2021, TIPO MENOR VALOR GLOBAL.

 Objeto: A presente licitação tem como objeto Contratação de empresa para a

prestação de serviços de transporte escolar de Tamarana para o Instituto Londrinense

de Educação de Surdos – ILES em Londrina para o período de Março a Dezembro de

2021, de acordo com o calendário escolar aprovado para o ano letivo de 2021, com

mínimo de 200 dias letivos, no período matutino para atendimento ao estudante

portador de Deficiência Auditiva e seu responsável, tudo em conformidade com o

protocolo nº 0799/2021 da Secretaria de Administração, bem como C.I nº 084/2021 e

Termo de Referência da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, conforme

descrito no Termo de Referência e Anexo I do presente Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia

23/02/2021, até às 08:30 horas do dia 08/03/2021.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 08/03/2021.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

                         Tamarana - PR, 22 de Fevereiro de 2021.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

Tamarana, 23 de fevereiro de 2021 Edição 1.554 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

___________________________________________________________________________
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938

01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 010/2021

PROCESSO Nº 014/2021

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE

PREÇO nº 010/2021, Processo nº 014/2021, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO.

 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa

especializada para o fornecimento de medicamentos em geral para utilização em toda

Secretaria Municipal de Saúde deste Município durante o período de 01 (um) ano, com

entregas parceladas, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde,

conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, do presente Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia

23/02/2021, até às 08:30 horas do dia 09/03/2021.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 09/03/2021.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 22 de Fevereiro de 2021.

Luzia Harue SuzuKawa
Prefeita Municipal

Tamarana, 23 de fevereiro de 2021 Edição 1.554 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Administração

___________________________________________________________________________
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938

01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2021

PROCESSO Nº 016/2021

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE

PREÇO nº 011/2021, Processo nº 016/2021, TIPO MENOR VALOR POR ITEM.

 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa

especializada para aquisição de produtos/materiais para limpeza, desinfecção

hospitalar para o uso em todos os setores da Secretaria de Saúde do Município de

Tamarana, durante o período de 12 (doze) meses após assinatura do contrato, com

entregas de forma parceladas, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I,

presente Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 23/02/2021,

até às 08:30 horas do dia 10/03/2021.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 10/03/2021.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 22 de Fevereiro de 2021.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

Tamarana, 23 de fevereiro de 2021 Edição 1.554 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 23/02/2021. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES

PORTARIA Nº 020/2021 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ no uso de suas
atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica designada a servidora MAYRA HARUMI ALENCAR
GOTO, portadora da cédula de identidade RG nº 14.053.899-0 /
PR e CPF sob o n° 132.735.979-09, para desempenhar a função
de Secretária Escolar na Escola Municipal Profª Iracema Torres
Rochedo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas
as disposições em contrário em específico a portaria nº 017/2021
de 03 de fevereiro de 2021.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes de Tamarana, aos 22 de fevereiro de 2021.

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Márcio Nunes de Oliveira

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

	_GoBack
	_GoBack